
Transparentní Česko představuje hodnocení 
otevřenosti 100 nejlidnatějších měst 

Nezisková organizace Oživení představuje projekt Transparentní Česko, který hodnotí 
úroveň transparentnosti samospráv 100 nejlidnatějších měst v České republice. Tento 
projekt si klade za cíl podpořit města ve zvyšování otevřenosti a odpovědnosti vůči 
občanům.  

Hodnocené oblasti transparentnosti:  

1. Otevřenost samosprávy: Poskytování informací občanům.  

2. Veřejné zakázky: Transparentnost vůči dodavatelům.  

3. Radniční periodika: Vyváženost informací v městských médiích.  

4. Ochrana oznamovatelů: Zajištění bezpečnosti pro zaměstnance města hlásící 
nekalé praktiky.  

Projekt nabízí nejen žebříček měst, ale i konkrétní doporučení pro zvýšení 
transparentnosti. Hodnocení vychází z dat získaných v roce 2022 a2023, která byla 
aktualizována po konzultaci se zástupci měst.  

Jaké byly reakce na naše měření?  

„Díky projektu Transparentní Česko jsme objevili další nástroje transparentnosti. Už teď 
víme, jaké nové kroky podnikneme,“ uvedla Andrea Hoffmannová, náměstkyně 
primátora města Ostrava.  

Petr Jurek, vedoucí katedry politologie Západočeské univerzity v Plzni, napsal: „Můžete, 
jako vedení města občanům klást další bariéry v jejich zapojení do veřejného života, 
nebo se inspirovat doporučeními Oživení a udělat jim to snazší.“  

"Analýza nás inspirovala k lepšímu informování whistleblowerů o jejich možnostech a 
správném postupu" poznamenal Viktor Tichák, náměstek primátora města Olomouc. 

Česká města a kraje hospodaří s více než 841 420 000 000 Kč. Územní samosprávu tvoří 
13 krajů a hl. m. Praha, 697 dobrovolných svazků obcí, 6254 obcí a měst, 10175 
místních příspěvkových organizací. Vyhodnotit centrálně kvalitu hospodaření a správy 
takového množství organizací je téměř nemožné. Umožnit kontrolu veřejností je naopak 
velmi jednoduché a efektivní. K takovému úkolu ale veřejnost potřebuje dostatek 
informací o tom, jak se rozhoduje.  

V roce 2024 se bude Transparentní Česko věnovat jednotlivým krajům.  

Kontakt pro média:   
Jiří Bareš  
PR a komunikace  
Telefon: +420 736 253 430  
Email: jiri.bares@oziveni.cz  

Více informací naleznete na webových stránkách projektu.  

mailto:jiri.bares@oziveni.cz
https://www.transparentni-cesko.cz/

